§. super hoc, & quod not. Bal. in l. ob maritorū. C. ne uxor pro marito. ¶ Idem etiam dicebam in questione facti, quod iudex qui uero eleuato sine partis uocatione ad suas manus habuit locum, de alcantera, & uerius spoliauit detentorem, quod debebat statim restituere, extra de resti. spo. cap. cum venissent, & quod ex inordinata executione fecerat litem suam, & sic quod debebat cōdemnari in damnis & interesse parti læsa, & ita per actum curiae fuit declaratum p predicta. Neque obstat quod dicebatur, qd locus erat curiae affixus, & sic merito ex quo fuit alienata in prejudicium affectionis + index ex mero iudicis officio illum poterat reuocare tanquam quasi lite pendente alienata re, quā iudex reuocat per merum iudicis officium, vt notatur in cap. primo, ut lite pendente, & ibi Hostien. & ponit glo. in cleinen. 2. ut lite pendente. ad hoc glo. in cap. non solum, de appella. lib. 6. super uerbo, reducendum. In isto tamen iudicis officio, dicebam uersari duo. Primum quod potestetur. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de dāno infect. Secundum aliqualis cause cognitio, & sic partis præsentia. Ad primum quod in dictis glossis notatur, ad secundum l. in causz. §. causa cognita. ff. de minori. Et quod debeat fieri in talibus partis vocatio, etiam si in fraudem fuit alienata, probatur per tex. in §. item si quis in fraudem insti. de actionibus, & tenet Bartho. in repe. l. 3. C. de pig. & sequitur Bald. in l. unica de alie. iudicij. C. & uide quz latē dixi, in meis notabilibus. 57. Cum ergo iudex vocauerit possessore, neque aliquā leue cause cognitionē adhibuisset, dicebam totū processu nullū & cum litem suam fecisse. Et sic intelligebant. l. unicam. §. si necessario. ff. si mulier ueris nomine, in possessionem calum. causa esse dicatur, & ita fuit declaratum per actum curiae. Sed dubitatur, quz sit pena iudicis, sic per inquisitionem uel alias ad partis postulationem, reperti in dolo culpa uel negligentia. Et certe de hoc tradidisti regulam non posse, quia aliquotiens uenit amissio iurisdictionis, ut in aucten. statuimus. C. de episcop. & cleri. aliquotiens officij priuatio, ut not. Cy. in l. scruus. C. de noxalibns, & Bal. in l. prima. §. quies. ff. de officio præfici urbis.

35 Et communiter traditur pro regula, quod + de linquens in officio + debet eo priuari, in l. si aliquid, de suscep. & arca. libt. 10. aliquando tamē propter nimium dolum posset ad mortem uel exiliū puniri, vt in l. Iulia. per discursum. l. ff. ad l. Iul. repe. de quo vide Bald. in l. prima. ff. quod quisque iuris, & Ioan. Fabri inst. de obli. que ex quasi delicto, in princip. Et aliquando solum punitur in ueram litis contestationem, de quo uide cap. cum æterni tribunal, de re iud. lib. 6. & uide. C. de pena iudicis, qui male iudicauit, & in l. ex maleficijs. §. si iudex. ff. de ac. & obli. & in l. si iudex. ff. de uarijs & extraord. cogn. & aliquando in poenam quadrupli, aliquando tripli con-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

condemnatur, ut in l. consiliarios. C. de assessoribus, ut in l. unica. C. ut omnes tā ciuiles quam militares, & in s. necessitatem, in aucten. ut iudices sine quoquo suffragio, col. 2, & secundum modum doli & culpæ genus pœnarum in iure 36 reperies variatis † aliquando ex regionū consuetudine, quæ habet etiam potestatem in sanguine hominis. ff. de extraord. criminibus. l. secularij. §. sunt quedam. Et illis non dispositis veniunt pœnae ad arbitrium iudicis. ff. de pœnis Lhodie. Scias tamen quod quamuis de foro iudex uel officialis teneatur de leui uel leuissima culpa, tamen propter illas non potest puniri criminaliter, sed ex solo dolo puniatur quis criminaliter, uel etiam ex lata culpa, tamē mitius secundum Cy. in l. si quis non dicam rapere. C. de episc. & cler. & in l. prima. ff. de legibus, ad q[uod] uide quod notat Bartho. in l. quid ergo. §. cū autem. ff. de ijs qui notantur infra. Bald. verò in dicta l. prima. ff. de legibus, dicit quod aut pœna requirit atrocitatem delicti, ut quia est pœna similiter atrox & corporalis & talis requirit dolum, & si cessat dolus, cessat illa pœna ita atrox ut C. de falsis. l. neq; exemptum. ff. de abigeis. l. finali. in fin. de liberali causa. l. illud, & not. C. de plag. l. plagiarij, & de uerbo. signi. l. magna negligentia. Aut pœna non requirit atrocitatem delicti, ut quia est pœna pecuniaria, & tunc ex quo legislator non facit mentionem doli, non exigitur dolus, sed sufficit lata culpa & leuis for 37 te. ff. de incendio ruina & naufr. l. qui edes. † Sed leuissima non sufficit, quia leuissima culpa non est maleficium, ut l. si cuius. §. de præteritis. ff. de visu fruct. & de hoc uide quæ scribuntur in l. prima. ff. si quis testamento liber esse iussus fuerit, vide notata in l. in actionibus. ff. de in litem iurando, & per Dyn. in l. penulti. ff. de adulterijs. 38 † An autem cum quis remouetur ab officio vel alias punitur per inquisitionem, de lata culpa vel dolo, sit infamis, uide nota in l. 3. §. præterea. ff. de suspect. tuto. & uide glo. & Ioannem Fabri insti. de suspect. tut. §. suspectus. ¶ Et scias quod lata culpa quo ad pœnam corpori afflitionam, non equiparatur dolo, arg. l. cum quidam ff. ad l. corneliam, de fiscar. & hoc communiter sequuntur doctores in dicta l. cum quidam, & ibi glo. & in l. in actionibus. ff. de in litem iurando. Fallit tamen in aliquibus casibus, quos di- numerat Saly. in l. quod Nerua. ff. depositi, ubi 39 uide. † Et nota quod in aliquibus iudicibus bestialibus uel assessoribus, ex qualitate & coru rudi dispositione, potius præsumitur error, si errant uel non faciunt secundum limites iustitiae quam malitia, ad hoc tex. optimus, in l. qd adhibitur. C. de his qui sibi ascribunt in testamento. † Et sic ubi modice peccarent debent pro excusatis haberi, quia aliquando modicus error non nocet. l. quamuis. ff. de cond. & demora. Et multos cognosco, qui sunt ipso iure de talib' excusati, quia (prohdolor) uix sunt boni

laici. Si autem sunt periti, & eorum qualitas malitiosa & uenenosa, semper præsumitur potius malitia quam error, & multum est cauendum 41 a tali consiliario uel assessore, † quia magis no cere pot sapiens infidelis quam insipiens, in aucten. de his qui ingredientur ad appellandum. §. illud, qui tex. fuit factus pro uno assessore, q[uod] omnem malitiam colorat sagacitate, maledicatur ipse. Et talis non habet excusationem, quia etiam quod non sit magnus clericus in scientia est sagax & negotiorum expertus. l. aliter. §. finali, de execu. tutorum. Qualis debeat esse bonus consiliarius, † dicit quod bonus optimus purus undique est contentus his qui dantur filio, alias si transgreditur expelli debet, & aliis bonus introduci, in aucten. de mandatis principum. §. præcipue, col. 3, & uide do. Ant. de Busto, de iure iur. c. quanto. Et haec sufficient, de materia inquisitionum.

C A M I L L I B O R R E L L I

A D D I T I O.

a **THABEANTVR PRO CONFESSIS]** Regulatius fuga officialis facta in sindicatu, operante quod habetur pro confessu. ut in alleg. l. consiliarios. C. de Assessorib. Reddit namque eundem fugientem suspectum. §. si uero. auct. de Requien. Reis. & Gloss. in l. Impuberibus. §. Pœna. ff. de suspect. tutor. & uoluit Paris in tract. sindicatus. §. & in iudiciis. nu. 1. in fi. fol. 305. Iason in l. Admonendi nu. 77. ff. de Iure iurand. Est tamen aduertendum quod hoc non debet ita sine scrupulo procedere, sed cum moderamine, ut tunc denum in criminiibus fuga faciat cum pro confesso haberet si officialis existens carceratus aut uerget, ut bene aduerit nouissime Iosephus Cumia sicutus Carinenensis in Praxi sindicatus. cap. 23. num. 45. ubi allegat hanc limitationem ad illam regulam, ex sententia Putei, ita inordinatè procedentis in illo suo tractatu, sicuti processerat subtilissime, ita ut iure merito laborauerit & laborebat D. Flavius Henricus mens astinus, qui nouissime, & post omnes totam sindicatus materiam eleganti, ac celebri stilo Volumine uno distinxit, ita ordinatè, ut iure sibi maximam ex opere laudem consequuturus sit. ¶ Quinimmo contra officialem fugientem iurari posse in litem traditum est ab eodem Iason in dicta l. admonendi. num. 77. quod post modum pluribus modis limitat Ioann. Baptista Plocus in Rep. l. si quando. nu. 332. cum pluribus seq. C. Vnde li. Ad materiam tamen poterit Videri Ioan. Bernard. Diaz. Regul. 303. Francisc. Viui. in com. op. versi. Fuga. Iodoc. Damhoder. in Enchirid. c. 10. nu. 9. & c. 18. nu. 1. & plenè c. 36. per totum. Iul. Clarus in Pract. q. 2. 1. per totum. Ioann. de Amic. in Confil. 86. Petrus Duennas Regul. 389. Iac. Menoch. de Arbitr. Iud. q. lib. 1. Centur. 4. Casu. 301. Cyrillus Fulgeon. in summula Crim. tit. de q. s. 6. nu. 8. & in toto tit. de Custod. Reorum. Jacob. Nouell. in Tract. Ad defensam. Rub. An Iuditia pro reo danda. nu. 67. cum pluribus seq. & nu. 101. Ioan. Maria Monticell. in Pract. Crimin. Regul. 9. num. 4. Et si Hæretico career sit pro pœnitentiis assignatus, & aufogiat, dicetur in Hæreticis suffit relapsum. loca: ell. Inquisit. Iud. §. Hæreticus, num. 37. & 38. & Anton. Augustin. Controvers. lib. 3. Decis. 3. de Appell. & confess. quos sequitur Francisc. Bursat. in cōsa. 7. num. 35. Vola. prim. uide Jacob. Menoch. in Confil. 94. nu. 36